
DET_2016_1183
 DETERMINAZIONE N° 1183  DEL 07/12/2016

OGGETTO: Servizio di indagini geognostiche, geofisiche e prove geotecniche di laboratorio per vari 
interventi sul territorio comunale – Aggiudicazione e impegno spesa.

IL DIRIGENTE AREA 2

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio, aggiornato con decreto n. 175 del 
24.10.2016;

VISTE: 
- la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  26  del  17/02/2016  con  la  quale  è  stato  

approvato il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2016-2018;
- la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  27  del  17/02/2016  con  la  quale  è  stato  

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018;
– la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 09/05/2016 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016, ed in particolare l'art. 36;

VISTA e richiamata la determinazione n. 1091 del 18.11.2016 ad oggetto “Indagine di mercato per  
l'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016  del  servizio  di  indagini  
geognostiche, geofisiche e prove geotecniche di laboratorio per vari interventi sul territorio comunale.  
Determinazione a contrattare. Cig: ZA81C180E5”, con la quale, tra l'altro:

– sono stati approvati gli elaborati tecnici  e contrattuali finalizzati all'espletamento di indagini  
geognostiche,  geofisiche  e  prove  geotecniche  di  laboratorio  in  varie  località  del  territorio 
comunale per l'importo di complessivi € 30.824,00, oltre IVA di legge, di cui € 29.824,00 a 
base di affidamento;

– si è stabilito di procedere all'individuazione dell'operatore economico in modalità telematica 
con piattaforma START, attivando un'indagine di mercato tramite confronto concorrenziale  tra 
più operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;

– il ruolo di Responsabile del Procedimento è stato assunto dal sottoscritto Dirigente Area 2, 
Dott. Ing. Andrea Focardi; 

VISTO che il procedimento di che trattasi si è svolto come segue:

- con lettera d'invito in data 18.11.2016 prot. 38381, inviata tramite la piattaforma START,  sono stati 
invitati a rimettere offerta n. 4 operatori economici, selezionati dal Responsabile del Procedimento  
nell'ambito degli operatori presenti nella categoria “Servizi di indagine geognostica” :

Denominazione Impresa Sede legale Partita IVA

1 Geologia & Ambiente S.n.c. 
di Naselli Gino & C.

Via Panciatichi, 11 PISTOIA O1427880479

2 Songeo S.r.l. Via  A.  Ascari,  6  Gualdo  di 
Voghiera (FE)

O1083140382



3 Tecna  S.n.c.  Di  Moretti  dr. 
Giuliano  & C.

Via B. Ser Gorello 11/a Arezzo O1358250510

4 Igetecma S.n.c. Via  delle  Pratella,  18/20 
Montelupo Fiorentino (FI)

04576560488

- entro le ore 12.00 del giorno 28.11.2016 hanno presentato offerta n. 3 operatori economici, la cui  
documentazione è risultata regolare, che hanno proposto i seguenti ribassi:

Denominazione Impresa Ribasso offerto %

1 Tecna S.n.c.  Di Moretti dr. Giuliano &  C. 40,45

2 Geologia & Ambiente di Naselli Gino & C. 26

3 Songeo S.r.l. 24,86

VISTO che il miglior prezzo è stato proposto dall'Impresa TECNA S.n.c. Di Moretti dr. Giuliano & C. 
con sede in Arezzo – Via B. Ser Gorello, 11/a, in quanto la stessa ha offerto un ribasso del 40,45% 
sull'importo a base di affidamento;

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 L. 488/1999 e s.m.i., nonché L. 135 del 7.8.2012 di conv. del 
D.L. 95/2012 le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità 
per  l’acquisizione di  beni  e servizi  comparabili  con quelli  oggetto di  convenzioni  Consip  di  cui  al 
comma 1 del medesimo art. 26 L. 488/1999, e dato atto che  nell’ambito del “Programma per la 
razionalizzazione degli acquisti della P.A.” del M.E.F.-D.A.G. non sono attualmente attive convenzioni 
per l’acquisto di prodotti comparabili con quelli di che trattasi e che la fornitura di che trattasi è stata 
reperita del Negozio Elettronico della Centrale regionale toscana di committenza - START;

VISTO che  in  considerazione  del  ribasso  40,45%  offerto  dalla  ditta  TECNA  S.n.c.  Di  Moretti 
Dr.Giuliano & C., il Responsabile del Procedimento, ai fini della dichiarazione di congruità, ha ritenuto 
necessario attivare la procedura della richiesta di giustificazioni di cui all'art. 97 comma 5 del d.lgs. 
50/2016, come risulta da nota prot. 39677 del 29.11.2016;

VISTO  che  la  ditta  in  argomento,  con  propria  nota  acquisita  al  protocollo  comunale  in  data 
06.12.2016 al n.40613 ha fornito le giustificazioni richieste;

RITENUTI gli elementi giustificativi forniti dalla stessa idonei e sufficienti ad escludere l'incongruità 
dell'offerta,  ravvisando  quindi  la  congruità  della  medesima,  motivo  per  il  quale  il  sottoscritto 
Responsabile del Procedimento dichiara la stessa “accettabile”;
VISTA la documentazione acquisita agli atti in merito al possesso dei requisiti di idoneità tecnico-
professionale dell’impresa di che trattasi, di cui all’art.16 della L.R.T. n.38/2007 e s.m.i., trasmessa 
dalla ditta con nota assunta al protocollo dell'Ente in data 30.11.2016 al n.39857,  ritenuta valida dal 
sottoscritto;

VISTO  che  il  contratto  da  stipularsi  con  l'operatore  economico  aggiudicatario  dell’appalto  in 
questione ammonta a complessivi € 18.860,19 al netto dell'IVA di legge, così determinato:

A. Lavori soggetto a ribasso d'asta       € 29.824,00
a detrarre ribasso d'asta del 40,45 %       € 12.063,81
restano       € 17.760,19



B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta       € 1.000,00
   TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 18.760,19

IVA 22% € 4.127,24
IMPORTO TOTALE DELLA SPESA DA SOSTENERE € 22.887,43

VISTO  che è  opportuno procedere all'affidamento di  che trattasi,  per  l'importo  di  complessivi  € 
22.887,43, IVA 22% inclusa;

VISTA la Dichiarazione Unica sostitutiva di Regolarità Contributiva – DURC – di cui all'art. 31 D.L. 
69/2013 conv, con modif. dalla L. 98/2013 consultata in modalita "on line" nel portale INAIL relativa 
alla Ditta in parola datata 03.10.2016 e avente scadenza validità in data 31.01.2017 conservata agli 
atti  dell'ente,  dal  quale  tale  soggetto  risulta  regolare  nei  confronti  degli  obblighi  previdenziali,  
assistenziali ed assicurativi previsti dalla normativa vigente;

VISTO che non occorre procedere alla richiesta di "CUP" – Codice Unico di Progetto – in quanto la 
spesa non rientra in progetti specifici di investimento pubblico;

RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio di che trattasi in via definitiva, rilevata la non 
necessità di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del d,lgs. n. 50/2016 in quanto le modalità operative 
dell'Ente per l'attuazione dei controlli hanno dato esito "non controllare";

VISTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.:
– la prestazione di che trattasi è contraddistinta dal Codice CIG. ZA81C180E5;
– l'affidatario in questione assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso 

quello  di  comunicare  all'ente  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  sul  quale  ricevere  i  
pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno indicati nei provvedimenti di 
liquidazione delle singole competenze emessi da parte dell'ufficio responsabile della spesa;

DATO ATTO che la prestazione di che trattasi sarà finanziata con i fondi del bilancio comunale;

VISTO l'art. 107 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il regolamento comunale per la disciplina degli affidamenti di forniture e servizi in economia 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  del  16.01.2014  e  modificato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 30.03.2015, per le parti applicabili;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 27.7.2016;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa e di seguito integralmente richiamato,

1. di approvare le operazioni della gara esperita con confronto concorrenziale per l'affidamento 
del servizio di indagini geognostiche, geofisiche e prove geotecniche di laboratorio per vari  
interventi sul territorio comunale di cui in narrativa, quali risultano dalla procedura telematica 
start, dando atto che si sono concluse con l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto alla ditta 
TECNA S.n.c. Di Moretti Dr.Giuliano & C. (C.F. E P.I. 01358250510) con sede in Via Ser Gorello 
11/a Arezzo;



2. di aggiudicare in via definitiva, per quanto in premessa esposto, l'appalto del servizio di che 
trattasi alla citata ditta, per l'importo, al netto del  ribasso del  40,45%, di € 18.760,19= oltre  
iva 22% per € 4.127,24 e quindi per complessivi € 22.887,43;

3. di impegnare a favore della Ditta TECNCA S.n.c. la spesa complessiva di  € 22.887,43 così 
come segue:
-  per  €  20.000,00= mediante  imputazione  al  CAP 9530.00.00  del  bilancio  esercizio  2016 
“esecuzione analisi,  saggi e sondaggi propedeutici alla progettazione di OO.PP.” -Missione 1 -  
Programma 6 - Piano Finanziario U.2.2.3.5.1. Impegno 2016/1904;
-  per  €  2.887,43=  mediante  imputazione  al  CAP.  9530.00.00  del  bilancio  esercizio  2017 
“esecuzione analisi, saggi e sondaggi propedeutici alla progettazione di OO.PP.” Missione 1 - 
Programma 6 - Piano Finanziario U.2.2.3.5.1. Impegno 2017/125;

4. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità da parte del 
soggetto affidatario è fissata per l'importo di € 20.000,00= nel mese di Dicembre 2016 e  per  
l'importo residuo nel  mese di Marzo 2017;

5. di formalizzare il rapporto contrattuale  con il soggetto aggiudicatario mediante sottoscrizione 
di  apposito  contratto  per  corrispondenza  e  relativi  elaborati  progettuali,  facenti  parte 
integrante dello stesso;

6. di  designare  quale  direttore  dell'esecuzione  del  Servizio  di  che  trattasi  il  Dott.  Ing. 
Massimiliano Corsi.

  
                         Il Dirigente Area2 

                                                                                               F.to Dott. Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , comma 4°,  
e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva
                                                                                                                          

                                                                            IL DIRIGENTE                      
    F.to Dott.Dario Navarrini

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è  
rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

	DETERMINA

